
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 3 7  d e l  0 3 / 1 2 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  7 3  d el   0 3/1 2/2 0 1 8

O g g e t t o: Ac q ui s t o  d i  u n  f ur g o n e  p e r  i  s e rviz i  c u l t ur a l i  d e l  
Co m u n e  d i  Carpi .  Ad e s i o n e  a l l a  Co nv e n z i o n e  
Co n s i p  'Aut ov e i c o l i  i n  a c q u i s t o  9 ' .  I m p e g n o  d e l l a  
s p e s a



OGGETTO: Acquisto di un furgone per i servizi culturali del Comune di Carpi. 
Adesione  alla  Convenzione  Consip  “Autoveicoli  in  acquisto  9”. 
Impegno della spesa

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista  la richiesta del dirigente del settore servizi culturali del comune di Carpi (prot.  
59134/2018)  riguardo  la  necessità  di  sostituire  il  furgone  (targato  MO  739801) 
attualmente in uso ai servizi culturali (teatro, musei, Istituto Tonelli, biblioteca Loria), in  
quanto non più funzionante, con un furgone nuovo con le stesse caratteristiche;

Preso atto di quanto sopra, il Servizio Economato deve procedere all’acquisto di un 
furgone per i servizi culturali del comune di Carpi;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
 il  Comune  di  Carpi  è  una  stazione  appaltante  iscritta  all’AUSA  (codice 

0000166117);
 nel caso di specie, trattandosi di una fornitura di importo inferiore a 40.000 Euro, 

trova applicazione quanto prevede l’ art.  37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori  
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di 
committenza;

Richiamata la seguente normativa: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”  e s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione 
degli impegno di spesa;

- la Legge  n. 136  del  13  agosto  2010, art. 3, in tema di tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187;  

- l’art.7 del Decreto Legge n.52/2012 convertito nella Legge n.94/2012 che sancisce 
l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per le forniture ed i  servizi sottosoglia;

- il  Decreto  Legislativo   n.33/2013  come  modificato  dal  d.lgs  97/2016  e  dopo  il  
chiarimento di ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 
con delibera n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art. 23 - sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di  
Amministrazione trasparente”;  

o l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’art.29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi 
di gara e contratti” di Amministrazione trasparente;

- la  Legge  n.190  del  23.12.2014,  ad  oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione  del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare 
l’art.1,  comma 629,  in  merito  all’applicazione  dello  split  payment  (scissione  dei 
pagamenti);

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  



contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  di  seguito  denominato  D.Lgs 
50/2016 e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni  e  sugli  appalti  di  forniture  e  servizi  sotto  la  soglia 
comunitaria;

- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art.  36  sui  contratti  sotto  soglia,  comma  2,  lettera  a),  per 

affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;
- l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
- l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto.

Verificato che alla data odierna, per la fornitura di automezzi  è attiva una Convenzione 
Consip denominata “Autoveicoli in acquisto 9“ e in particolare: 

 al  lotto  10  “Furgoni  piccoli,  Furgoni  Medi,  Autocarri  e 
Minibus”  è previsto un furgone medio con le caratteristiche 
richieste (modello C); 

 la ditta aggiudicataria del suddetto lotto 10 è la Ditta FCA 
FLEET  &  TENDERS  S.R.L.con  sede  legale  in  Torino 
CORSO  SETTEMBRINI  NR.  2 1 5  -  INGRESSO  2 1  
1 0 1 3 5  TORINO , P.IVA 0 6 9 0 8 9 0 0 0 1 9 ;

Ritenuto opportuno e conveniente  aderire alla convenzione Consip  “Autoveicoli  in 
acquisto  9“  e  in  particolare  al  lotto  10  “Furgoni  piccoli,  Furgoni  Medi,  Autocarri  e 
Minibus”   (CPV  34136000-9)   per  l’acquisto  del  seguente  furgone  del  lotto  10  - 
modello C denominato Ducato Furgone 30 MH2 2.3 Mjt 16V 130 CV 6M E6 al prezzo 
di:

- euro 14.845,13 + IVA compresa immatricolazione, messa su strada e consegna 
(escluso IPT e PFU) = euro 18.111,06;

con i seguenti optional:
cod.025 Climatizzatore manuale euro  1.312,50 + IVA = euro 1.601,25;

Calcolata la spesa complessiva di euro 20.600,00  (IVA e compresi IPT e PFU);
 
Considerato  che la  spesa  in  oggetto  non è  sottoposta  ai  tagli  previsti  dal  D.L.  n. 
95/2012 (Art.  5  comma 2)  e  confermati  dal  D.L.  n.  66/2014 (art.  15)  in  quanto   la 
tipologia del veicolo acquistato non è previsto dalla  suddetta legislazione vigente; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con  le  regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n.  
126/2014;

Visti:
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

165 del 14.12.2017, divenuto esecutiva in data 09/01/2018;
- il  Regolamento  Comunale  dei  contratti  approvato  con  Delibera  di  Consiglio 

Comunale n. 148 del 22/12/2015;

Richiamati i seguenti atti:



- la Delibera di Consiglio n.8 del 01/02/2018 ad oggetto "Approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018” s.m.i..

- la Delibera di Consiglio n.12 del 01.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano 
poliennale degli investimenti” s.m.i.;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  06.02.2018  avente  per  oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2018 – 2020”s.m.i.;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1 . di aderire, per le motivazioni sopra esposte,  alla Convenzione Consip denominata 
“Autoveicoli in acquisto 9“ e in particolare al lotto 10 “Furgoni piccoli, Furgoni Medi, 
Autocarri e Minibus”  come meglio specificato in premessa; 

2. di affidare la fornitura in oggetto alla Ditta aggiudicataria della Convenzione Consip, 
FCA FLEET & TENDERS S.R.L.con sede legale in Torino  CORSO SETTEMBRINI 
NR. 215 - INGRESSO 21 10135 TORINO, P.IVA 06908900019, per l’acquisto di :
l’acquisto del seguente furgone del lotto 10 punto C denominato Ducato Furgone 30 
MH2 2.3 Mjt 16V 130 CV 6M E6 al prezzo di:

- euro 14.845,13 + IVA compresa immatricolazione, messa su strada e consegna 
(escluso IPT e PFU) = euro 18.111,06;

con i seguenti optional:
Climatizzatore manuale euro  1.312,50 + IVA = euro 1.601,25;

3. di determinare una spesa complessiva pari ad Euro 20.600,00  (IVA e compresi IPT 
e PFU); 

4.  di impegnare la spesa complessiva di  Euro  20.600,00  sul bilancio di  previsione 
2018-2020 del comune di Carpi, annualità 2018, alla   voce di bilancio 4950.00.11 
“ Acquisizione di beni mobili, macchine e attrezzature- acquisto furgone teatro”:

5 . di formalizzare  il contratto con la Ditta FCA FLEET & TENDERS S.R.L., in forma 
commerciale  mediante  la  compilazione  dell'Ordine  diretto  di  Acquisto,  dalla 
Convenzione Consip  “Autoveicoli  in  acquisto  9”  tramite  la  piattaforma di  Consip 
www.acquistinretepa.it ed inviato   al  Fornitore sottoscritto  digitalmente dal  Punto 
Ordinante;

6. di dare atto che:
- il CIG derivato della Convenzione  Consip è Z6C25EB7AC;
- i  pagamenti  saranno effettuati secondo le modalità definite dalla normativa 

vigente  D.Lgs.  n.  231/2002  e  successive  modifiche  intervenute,  mediante 
bonifico sul conto corrente dedicato come previsto dall’art.9 “Importi dovuti e 
fatturazione” delle condizioni generali della Convenzione; 

-  l’ufficio  Economato  ha  provveduto  all’acquisizione  del  DURC  che  risulta 
regolare;

-  le  assegnazioni  di  cui  al  presente atto  saranno sottoposte alla  normativa 
della legge ex art. 3 legge 13 agosto 2010 n.136, come modificato dal D. L. 
12 novembre 2010 n. 187;



- il  Responsabile  di  Procedimento  di  cui  al  presente atto  è il  Dirigente dei 
Servizi Finanziari dott. Antonio Castelli;

.
7. di ottemperare nella gestione dei contratti derivante del presente atto a quanto 

prescritto dalla normativa vigente ed in particolare da:
 l’art.  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione “provvedimenti”  di 

Amministrazione Trasparente;
 art. 37, comma 1 lettera b) del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.lgs. 

n.97/2016 che rimanda agli obblighi previsti dall’art.29 comma 1 del D.lgs. 
n.50/2016,  mediante la  pubblicazione del  presente atto  sul  sito  Internet 
dell’Ente (www.terredargine.it ) secondo il seguente percorso: 

https://www.comune.carpi.mo.it/bandi-di-gara/13358-atti-relativi-alle-
procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/esiti-di-gara-carpi/esiti-di-
gara-servizi-carpi/anno-2018



SETTORE: S 2  - FINANZE, BILANCIO E  CONTROLLO DI GESTION E -  SERVIZIO ECO NOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Acquis to  di  u n  fu r go n e  p e r  i s e rvizi cul t u r ali d el  Co m u n e  di  Ca r pi. Adesion e  alla  
Convenzion e  Consip  'Autoveicoli in  a cq uis to  9 ' .  Im p e g no  d ella  s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 2 0 6 0 0 0 4 9 5 0.0 0.1 1

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 6 3 9

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIO NE DI BENI MOBILI, 
MACCHI NE ED ATTREZZATURE- 

ac q uis to  fur go n e  p e r  t e a t r o

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z6C2 5EB7AC CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

TEATRO: INVESTIME NTI N a t ur a  d i  
s p e s a

M ezzi di  t r a s po r to  
s t r a d ali

N o t e ODA s u  M e p a  .Acq uis to  di  u n  fur go n e  p e r  i s e rvizi c ul t u r ali d el  Co m u n e  di  
Ca r pi. Dit t a  FCA FLEET & TENDERS S.R.L.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   937  DEL 03/12/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 3/12/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Acq ui s t o  d i  u n  f ur g o n e  p er  i  s e rviz i  c u l t ur a l i  d e l  Co m u n e  d i  Carpi .  
Ad e s i o n e  a l l a  Co nv e n z i o n e  Co n s i p  'Aut ov e i c o l i  i n  a c q u i s t o  9 ' .  I m p e g n o  
d e l l a  s p e s a  ” ,  n°  7 3  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 3/12/20 1 8

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


